
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06704 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06704 
 Del: 24/09/2019 
 Esecutivo da: 24/09/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento a  Malandrino Film srl di un servizio fotografico e video per la valorizzazione in 
chiave turistica dei cinque quartieri di Firenze e dei cimiteri monumentali 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021" 
 
  

Richiamata la LR 86/2016 Testo Unico sul Turismo (e successive modifiche – L.R. 24/2018),  in particolare 
l’art. 6 comma 1 lettera C  che stabilisce che siano funzioni dei Comuni “l’accoglienza e l’informazione 
relativa all’offerta turistica sul territorio comunale”;  
 
Dato atto che il Comune di Firenze nell’ambito di una più concreta politica di governo dei flussi turistici, in 
un’ottica di turismo esperienziale che faccia scoprire nuovi volti e nuove zone della città, intende sviluppare 
e implementare l’informazione e la promozione turistica del territorio cittadino nella sua interezza;   
 
Ritenuto  opportuno poter disporre di materiale video/fotografico relativo ai cinque quartieri che 
costituiscono il territorio comunale, utile a mettere  in evidenza su tutti gli strumenti informativi i luoghi di 
interesse turistico, storico, artistico e ambientale propri di ogni quartiere, concentrandosi, in particolare per il 
Q1 sulle zone meno interessate dai grandi flussi turistici, nonché di acquisire una documentazione sui 
cimiteri monumentali della città, le cui potenzialità in chiave turistica sono finora rimaste inespresse;   
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06704 

 

Richiamata la DD 2019/4553 avente per oggetto Procedura START 011926/2019: Affidamento a 
Malandrino Film srl per servizio fotografico e video nei 17 comuni che formano l’Ambito territoriale Firenze 
e Area Fiorentina, con la quale si impegna la spesa di € 22.560,00 + IVA;   
 
Considerato opportuno affidare il servizio foto e video sui cinque quartieri e sui cimiteri monumentali 
fiorentini alla stessa ditta Malandrino Film srl, vista l’analogia con il servizio svolto per i Comuni 
dell’Ambito e i materiali di qualità fino ad oggi prodotti;  
 
Valutato necessario prevedere, quali termini dell’incarico: 
 

Numero 8 giornate di riprese video/fotografiche;   
La selezione dei luoghi, e l’accompagnamento nei siti di interesse dei tecnici incaricati da parte del 
personale di questo Servizio; 
Servizi:  
- una media di 40 scatti per Quartiere e 40 scatti complessivi per tutti i cimiteri, con risoluzione per ogni 
scatto per la stampa almeno 300 dpi e risoluzione per il web. 
- 5 video da 1 minuto per ogni quartiere con qualità 4K 
- 1 video da 2 minuti, frazionabile in 4 video brevi per i cimiteri nel complesso  
con qualità 4K 
 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del Codice dei Contratti (D.lgs 
50/2016), tenuto conto del parere n. 899/2018 di ANAC sul tema dell’affidamento diretto per appalti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Preso atto del preventivo proposto dalla Malandrino Film srl, (ns. prot. 303157 allegato e parte integrante di 
questo atto) in base al quale la società mette a disposizione, per 8 giornate di lavoro un fotografo e un 
operatore video, con l’aggiunta di un assistente ove necessario, prevedendo la realizzazione di servizi con le 
caratteristiche tecniche richieste al costo di € 9.120,00 + IVA (per un totale di € 11.126,40) e da svolgersi 
entro il 31/12/2019;  
 
Ritenuto tale preventivo congruo in quanto in linea con l’affidamento precedente;  
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZC229BCFC2; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;  
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  
  
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;  
 
Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 c 4 del vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si richiama integralmente:  
 
- di procedere all’acquisizione di un servizio video/fotografico sugli aspetti di interesse turistico, storico, 
artistico e ambientale dei cinque quartieri  e dei cimiteri monumentali di Firenze, avente le caratteristiche 
tecniche descritte in narrativa;  
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06704 

 

- di affidare il servizio fotografico e video a Malandrino Film srl (cod. ben 61262) che si concluderà entro il  
31/12/2019, approvando il preventivo di € 9.120,00 + IVA 22%  allegato quale parte integrante del presente 
atto;  
 
- di impegnare la somma di € 11.126,40 (IVA al 22% inclusa)  imputando la spesa sul cap 31710 a favore di 
Malandrino Film srl P.I. 06022550484 (cod. ben 61262). 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO PER SERVIZIO FOTOGRAFICO E VIDEO 
 
 
Firenze, lì 24/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/007381 00 11126,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


